I "privilegi" concessi dal Caracciolo conserveranno la loro validità nel rapporto feudale che successivamente la terra di Rocchetta avrà con la breve signoria di Innico del Tufo (1603-1608) e con il secolare dominio della famiglia Doria.

---

24 - Rocchetta, sino a tutto il Cinquecento, ebbe la possibilità di non fare l'esperienza della fornitura di alloggio, vitto ed altro alle truppe, "autentico flagello delle finanze comunali", pur non essendo mai stata dichiarata camera riservata. Diversa sorte invece le toccò nel secolo successivo (cfr. G.G. LBERTAZZI, pp. 13 e 51).

## TABULA

Privilegi, concessioni, immunità et gratie qual si dimandano concedernosi per l'illustrissimo signor duca d'Atripalda et padrone della Rocchetta alla università et homini de detta terra.

Sono videlicet

1. Imprimis se supplica Sua Signoria Illustrissima che conceda gratia et indulto generale ad tutti homini, et habitanti de detta terra della Rocchetta de qualsivoglia eccesso et delitto commesso sin'al dì d'hoggi avendo remissione della parte tra sei mesi, et che interim non sia molestato, consulto illustrissimo et excellentissimo dominio Prorege.  
*Placet reservatis criminibus blasphemiae, sodomiae, et resistentiae.*
2. Item si supplica S.S.I. como essa università et homini d'essa terra sono stati et sono patroni della metà della spica del demanio del territorio de detta terra incominciando dala via di scirocco che viene per essa terra et dopo passando per la via de gamba insino alla vigna d'Angelo de niello confinando con lo dragone verso la defesa grande, nella quale spica hanno pascolato, et pasculano l'animali de detta terra et in quella hanno fidato, et fidano animali frostieri da che s'incomincia ad mettere sino alli vinti cinque d'augusto, che cossì per l'advenire essa università et homini di detta terra siano patroni, et possano disporre di detta spica ad loro arbitrio et volontà.  
*Placet concedi spicam iuxta fines nominatos reservatis tamen defensis, et spica Curiae.*
3. Item se supplica S.S.I. che voglia far camera la terra della Rocchetta acciò non sia travagliata d'allogiamenti per l'advenire et mentre detta terra serrà in potestà, et dominio de S.S.I. et de suoi heredi et successori.  
*Nominabitur pro camera post nominationem terre Atripalde.*
4. Item se supplica S.S.I. ch'ab immemorabili tempore l'homini de Candela de Monteverde de Montefuscolo et di Monteforte sono stati franchi de piazza d'ogni negotio, et facenda, che cossì per l'advenire habbiano d'essere franchi, et detta franchitia, et immunità s'habbia d'osservare ali predetti, eo modo et forma ch'essi l'osservaranno per l'advenire ad essi supplicanti et non altrimenti.  
*Placet servare franchitiam supradictis locis nominatis, eo modo et forma pro ut illi de Rocchetta tractabuntur a supradictis locis nominatis.*
5. Item se supplica S.S.I. ch'ogni frostiere habbia da essere franco nella terra, et territorio della Rocchetta de piazza<sup>1</sup> d'ogni negotio, et facenda che facesse

---

1 - Aggiunto nell'interlinea, di mano aliena.

nel giorno del sabbato, pur che detto di de sabbato extraha da detta terra et territorio la facenda ch'haverà fatta.

*Placet.*

6. Item si supplica S.S.I. che la iurisdittione dela zecca, pesi, et misure e della mastroportulania in fare conciare le strate se conceda a detta università la quale nge habbia da deputare una persona che abbia da giustare pesi, et misure et fare conciare le strate et esigere le pene, et punire et casticare li delinquenti et transgressori con la debita commissione che si li farà per V.S.I. et che tutte le pene et emolumenti che se ne faranno debbiano essere de detta università et che dell'agravii se pretendessero in detto officio ne possa reconoscere lo magnifico iodice delle seconde cause et lo mastrodatti ordinario della Corte habbia da servire per mastrodatti nell'atti che s'havessero da fare in detta zecca et portulania et che l'università sia tenuta imperpetuum ogn'anno tertiatim pagare ad S.S.I. per dett'officii docati 90.

*Placet.*

7. Item se supplica S.S.I. come ab immemorabili tempore l'università et homini d'essa hanno havuto et hanno lo ius lignandi d'ogni sorte de legname per tutta la defesa de monte Albano che cossi non li sia dato fastidio per l'advenire et che havendose da dare ad cultivare parte de detta defesa de montalbano per lo che viene ad diminuirse lo ligname per questo se supplica S. S.I. si degni concedere gratia ad detta università et homini di posser andare et mandare ad lignare et fare legna in excambio de quello che se cultivarà nella costa forte della defesa grande dallo vallone delle cavotelle verso la terra de Candela.

*Placet concedi gratiam supradictam.*

8. Item se supplica S.S.I. come ab immemorabili tempore lo monetito territorio demaniale della Corte ha servito per sustentamento et riposo delli buovi et altri animali delli cittadini di detta terra et in quello non se nge ha possuto tagliare legname per carcare né se nge hanno possuto concedere ad fare vigne, che cossi s'habbia d'osservare per l'advenire.

*Placet.*

9. Item se supplica S.S.I. come ab immemorabili tempore li seminati sono stati fatti nel territorio de detta terra tanto del demanio, quanto di serra mezana tanto d'horgio, quanto de grano sono stati apprezzati per tre, o quattro homini da bene eletti, et deputati per lo sindaco, et eletti, qui pro temporibus sono stati et che mai sono stati compassati, che cossi per l'advenire non siano compassati ma solum apprezzati como per lo passato, verum sentendose aggravata alcuna delle parte dell'apprezzo fatto che tunc et eo casu se possa quello restuccio dove se pretenderà la differentia misurare et compassare et che per la mezza semente sono tenuti, se li possa levare un tumulo et quarto per versura alli seminati del demanio et doi tomola et mezzo de versura alli seminati de serra mezzana.

*Placet.*

10. Item se supplica S.S.I. ch'occorrendo sementarnosi ciciri, cicerchie et altre legume nelle maise in quell'anno che si fanno non siano tenuti essi citadini et habitanti pagare cosa alchuna de terraggio, tanto più per essemo frutti che si sementano nel mese di marzo.  
*Placet in leguminibus marzaticis tantum.*
11. Item se supplica S.S.I. come ab immemorabili tempore li citadini de detta terra patroni di territorii, mai sono stati astretti ad cultivare llo loro territorii, ma che l'hanno cultivati quando l'ha piaciuto et l'è stato commodo che così per l'advenire non siano costretti ad cultivarli ma che sia in loro arbitrio et volontà cultivarli.  
*Placet.*
12. Item si supplica S.S.I. come nel territorio della Rocchetta nge sono molti territorii, seu pezzi di territorii et possessioni quale sono state et sono franchi de terragii, quando se sementano, et de censo et altro pagamento che cossi per l'advenire habbiano d'essere franchi et immuni et che non possano esser astretti ad monstrare titoli de ditta immunità.  
*Placet dummodo nominentur territoria et ostendant titulum infra mensem.*
13. Item se supplica S.S.I. che non habbia da molestare persona alcuna de qualsivoglia possessione et edificio tenesse monstrare titolo né astrengerlo ad aumentare censo o reddito alcuno.  
*Placet.*
14. Item si supplica S.S.I. che l'universtà et homini d'essa non siano tenuti dare all'officiale et capitano altro che tre di le spese in principio de suo officio per esso, servitore et cavallo havendolo o quindici carlini ad elettione del sindaco et eletti et li misali, tovaglie et piatti per tutto l'anno o carlini quindici et some de paglia quindici o quindici carlini tutto ad elettione del sindaco et eletti.  
*Placet.*
15. Item se supplica S.S.I. ch'ogn'anno habbia da costituire l'iodice delle seconde cause in detta terra o in alcuna delle terre convicine ch'allo più alto sia distante cinque miglia da detta terra della Rocchetta et detto iodice habbia da dare plegiaria de stare a sindacato et che habbia ad stare ad sindacato.  
*Placet.*
16. Item si supplica S.S.I. como entrandonno bestiame in le defese de S.S.I. quando se guardano, o non guardano bovi, vacche, iomenti et altri animali deli citadini d'essa terra, o de dì o de notte, o che siano vendute o non vendute dette defese li baglivi non li possano levare de pena si non cinque grana per bestia grossa da dece a bascio et da dece in su non li possa levare se non tre carlini per morra et essendonno bestie minute li baglivi non li possano levare de pena se non un tornese per uno, como sono porci et pecore sino al numero di vinti, et da vinti in su non li possano levare se non un tari per morra, et cossi anchora s'intenda, quando incappassero alla spica della

Corte et cossi habbiano da pagare dette bestie incappando alli seminati et possessioni delli cittadini de detta terra, essendo però accusati dal patrone o standono in bannia, et che essi bagliivi non possano esigere pena si non a tanto che lo patrone non serrà satisfatto del danno, verum incappandonose dette bestie ad dannificare ut supra più di doie volte et ritrovandose lo guardiano dell'animali con essi animali sia tenuto pagare pena duplicata.

*Placet, verum si ultra bis, aut custos erit cum animalibus solvat duplicem penam.*

17.

Item si supplica S.S.I. che se degni concederli gratia sincome è stato sempre osservato che portano il patrone de seminati, o possessioni bestie intercette a detti seminati et possessioni alla terra, che detto patrone sia da credere apparendo il danno etiam senza testimonii et cosi portando il pigno, et che portandonolo li bagliivi non siano da credere in modo alcuno senza testimonio approbato dal sindaco et eletti etiam monstrando il danno et che lo bagliivo habbia da pagare detto testimonio, et che non sia da credere senza testimonio approbato ut supra secondo è stato sempre osservato.

Placet.

18.

Item si supplica S.S.I. ch'incappandono bestie nelli seminati che fossero vicini alle difese di S.S.I., o vero dell'università com'è pascone mezza et bosco, o vicini alle fontane publiche et fossero accusati dal patrone delli seminati per trenta passi duppii li patroni de detti animali non siano tenuti pagare pena alcuna solo ch'il danno, et che cossi ancora s'intenda allyre vicino dette difese et fontane secondo è stato osservato.

Placet.

19.

Item se supplica S.S.I. che s'alcuno citatino massaro macellasse alcuno bove, o vacca sua non li possa essere fatta carne sopra per vinti quattro hore et facendola alcuno sia tenuto pagare tutta quella carne si troverà non venduta al pezzo<sup>2</sup> e, vendutala a rotolo et questo s'intenda, o, che si vendesse ad pezza, o a rotolo, et che non sia tenuto pagare per detto bove o vacca cosa alcuna de scannaggio et cossi se macellassero bestie minute, come sono pecore puorci et capre morte, ma ammazzandole esso paga un rotolo per pezza et che lo frostieri habbia da pagare grana cinque per bestia grossa, etiam se le vendesse ad pezza et che per bestia minuta si se vende ad rotolo habia da pagare quanto se vende lo rotolo della carne, et si se vende ad quarto habbia da pagare un grano per bestia et che per la Corte de S.S.I. quando se troverà in la Rocchetta et per li malati se possa macellare carne di castrato.

Placet.

---

2 - Nel testo: prezzo.

20. Item se supplica S.S.I. che volendo alcuno cittadino fare case tanto dentro quanto de fuora et cossì volendo fare pagliara non abbia da pagare cosa alcuna alla corte, com'è stato solito.  
*Placet quoad domos tantum.*
21. Item si supplica S.S.I. che comandando il iurato alcuno d'essi cittadini et li ponesse la pena detto iurato non sia da credere da un tari in su senza testimoni, ma sia di credere da un tari in bascio, et che il detto iurato habbia da eligersi et deputarsi per essa università et non habbia da servire al magnifico capitano et ufficiale per garzone.  
*Placet, et de servitiis, teneatur pro serviffis Curiae tantum.*
22. Item se supplica S.S.I. che gli baglivi non possano astrengere frostieri che stanno ad patrone con li cittadini ad qualsivoglia exercitio ad fidarnose, ma che siano franchi et immuni da ogni fida et pagamento.  
*Servetur solitum.*
23. Item si supplica S.S.I. che tutti quelli forastieri che volessero stare per cittadini non possano essere astretti dalli baglivi ad fidarnosi et a pagare la fida ad essi baglivi pur che per tutto lo mese d'augusto detti frostieri lo declarando alli sindici et eletti che serranno et porteno fede como non sono notati in loro terre et diano plegiaria di non partirnosì da detta terra.  
*Placet.*
24. Item si supplica S.S.I. come la guardia del pascone del bosco et della mezana dell'università et della mità della spica è stata de ditta università che l'ha fatti guardare ad guardiani deputati per essa università overo l'ha dati alli baglivi o all'ufficiale et capitano ad elettione, et arbitrio de detta università, sindaco et eletti che cossì sempre s'habbia d'osservare et che da hoggi di si li dia potestà a detti guardiani deputandi de possono portare arme offensive et defensive, eccettuando però arme proibite et possano depignare tutti custodi d'animali che ritroveranno a fare danno et portare le bestiame intercette alla terra secondo è stato sempre osservato.  
*Placet.*
25. Item si supplica S.S.I. che quando li guardiani deputandi per la custodia de detti bosco pascone et mezana et mità de spica d'essa università interceptessero animali in dette defese et spica, che la pena s'habbia da dividere tra detta università et li baglivi dedutte però et defalcare tutte le spese che fossero state fatte, et cossì quando detta custodia per detta università se desse a detti baglivi, però che stia ad arbitrio d'essa università sindaco et eletti de darla, et levarla quando li piace secondo è stato sempre osservato.  
*Placet.*
26. Item si supplica S.S.I. ch'ogni cittadino di detta terra chi volerà far fieno in lo demanio di detta terra lo possa fare et che dalla mità de febraro lo possa signare o collo arato o con le cannuzze et che da nesciuno possa essere scommesso pur che non se passe b numero de cinque tomola per ciasche-

duno et che quello che signarrà per fare detto fieno sia tenuto signato che l'haverà o inanzi denuntiare allo patrone delle terre ch'haverà signate si dette terre le volesse far mais, o non, il quale patrone habbia dui di de tempo notificato che li serrà de risolvere se le vorrà fare mais, o non, altramente elasso detto termino non sia inteso altramente et questo non s'intenda ad padule dove stessero ficcati staccioni.

*Placet.*

27. Item si supplica S.S.I. como l'università ha lo bosco nel quale detti cittadini lignano et la mezzana nela quale nullo nge pò lignare ad cierrì et a cerze et nel bosco intercepeno tutti frostieri nge andassero ad lignare et cossì nella mezzana intercepeno tutti etiam cittadini che tagliassero cerze et cierrì et ch'ha fatto pagare all'intercetti quindici carlini de pena che così per l'advenire possano levare et fare pagare detta pena et che cossì hanno pagato et pagano quelli cittadini ch'incappano alla Defesa grande et ad Buglia defese de S.S.I. et che non siano astretti ad pagare più.

*Placet.*

28. Item si supplica S.S.I. ch'essendo la catapania della università come sempre è stata con certi capituli che il catapano deputando per detta università possa levare la pena de quindici carlini a quelli contraveneno ad detti capitoli, com'è stato sempre osservato, purch'esso catapano deputando non s'usurpe l'officio de la zecca.

*Placet dummodo non usurpet iurisdictionem siclae.*

29. Item si supplica S.S.I. che li proventi, pene, transattioni, compositioni et accuse d'obliganze non se possano esigere subito, ma che s'esigano terza per terza, cioè Natale, Pasca et agosto com'è osservato con questo che li debitori de detti proventi habbiano da dare sicurtà all'erario, che pro tempore serrà de pagarlo.

*Placet dummodo cauteletur erarius.*

30. Item se supplica S.S.I. ch'alli sindacati dell'officiali, qui pro temporibus erunt non nge habbiano da intervenire li successori officiali, ma solum li sindacatori secondo è stato sempre osservato.

*Placet.*

31. Item si supplica S.S.I. che nullo cittadino sia astretto cercare licentia ad S.S.I. volendo vendere qualsivoglia stabile, o mobile ma che ogn'uno possa vendere qualsivoglia stabile o mobile senza licentia et saputa di S.S.I. solum che s'habbia da dar noticia quando si vendessero robbe, che pagassero seu rendessero censo in denaro tantum.

*Placet.*

32. Item si supplica S.S.I. che quelli sono debitori delli terragii non siano astretti ad pagare et consignare altri grani che quelli che ricoglieno nelle terre che coltivano del demanio et di serra mezzana.

*Placet. Quod sit de terris sed de meliori.*

33. Item si supplica S.S.I. come ab immemorabili tempore è stata consuetudine in detta terra che quando se fosse ritrovato qualche puorco a danneggiare dentro a vigne, quando è l'uva, dentro ad hortora, quando nge sono fogliame et altre piantime et alli seminati etiam de legume quando incominciano ad impire et a pigliare frutto, è stato licito al patrone che recevesse il danno ammazzare lo puorco che dannifica et quello ammazzato portarne lo presutto con la coda al magnifico ufficiale, la testa al iodice, seu catapano et il restante volendolo lo patrone del puorco se lo possa pigliare cum hoc che paghi lo danno se troverà fatto, altramente sia di chi haverà ricevuto lo danno et cossi similmente s'intenda facendose danno allaire, o dentro la terra per le case ad grano, orgio, farina ed altre cose che per l'advenire anchora s'abbia d'osservare.  
*Placet.*
34. Item si supplica S.S.I. come ab antiquo è stata consuetudine in detta terra che quando alchuno massaro havesse havuta qualche pezza de seminato tanto de grano come d'orgio et tanto nel demanio come in serra mezana et non fosse reuscita ad suo voto et satisfattione, have havuto tempo per tutto lo mese di maggio de renonzare detto seminato al erario ch'è stato pro temporibus et fatta detta renonza infra detto tempo non è stato tenuto pagarne terragio altramente che cossi s'habbia d'osservare per l'advenire.  
*Placet.*
35. Item se supplica S.S.I. com'essendoli debitrice detta università in docati centotrentacinque per conto del felice matrimonio dell'illustrissima signora contessa de Serino figlia de S.S.I. et non havendo al presente comodità pagarle che li piaccia farli gratia darli tempo ad pagare detti ducati 135 per tutto l'anno che viene 78 et cederli la lite che verte nel Sacro consilio per tal causa, atteso promette pagare per detto tempo.  
*Placet dummodo solvat praedictam summam tertiatim idest in Natali proximo venturo tertiam partem, in Pasca proxima aliam tertiam partem, in augusto proximo aliam tertiam partem.*
36. Item si supplica S.S.I. che l'atti che si faranno tanto avante del iodice delle seconde cause, quanto l'atti che si faranno per l'affittatore della zecca et portulano s'habbiano da pagare al mastrodatti de S.S.I. conforme alla pandetta della corte della Rocchetta et non altrimenti.  
*Placet.*
37. Item si supplica S.S.I. che detta università et homini d'essa non siano tenuti guardare carcerati né di dì, né di notte, né pagare cosa alcuna de portiello, o che pernottassero o non pernottassero, o che siano carcerati per cause civile, o criminali et cossi anchora che siano franchi de portiello quelli de Candela, de Monteverde, de Montefusco et de Monteforte poichè cossi sono trattati franchi essi cittadini in dette terre et luochi.  
*Placet.*

38. Et perché detta università et homini conoscono ch'a rispetto del interesse che S.S.I. pare inbasciare l'atti delle seconde cause, zecca et portulania che s'esigeno un carlino per atto, et che conforme alla pandetta de prime cause s'esige molto manco, et anco per l'interesse de non esigere lo portiello del quale perceperia tanto che ne pagheria un castellano, offereno per questo de spendere docati trecento sissanta cinque alle case del capitano et a fare le carcere civile, et criminale, et de quello che sopravanza spenderlo in reparatione del castiello, affine che V.S.I. nge faccia fare quattro camare acciò ch'a tempo de rumori de soldati, o d'altri cossi come suole succedere li cittadini d'essa vi possano conservare le robbe.  
*Placet.*
39. Item si supplica S.S.I. che remettendo il querelatore dopo fatta la querelanelli casi ubi ex ofitio procedi non potest, l'officiale capitano et mastrodatti non possano più procedere contra del querelato ad atto alcuno, et che non possa essere altramente molestato per detta querela il querelato et che dopo fatta la querela habbia tempo tre di possarla rimettere.  
*Placet.*
40. Item se supplica S.S.I. che la casa del turno ch'ora se construe per beneficio della baronal corte de detta terra del quale S.S.I. ne ritrova per affitto docati centotrenta l'anno resti servita de censuarlo ad censo perpetuo all'università per docati cento, et non mirare ad un poco de danno che S.S.I. ne patesse, poiché ne risulterea grandissimo beneficio a detta università. Atteso hoggi si percepeno dall'affitto del turno dell'università docati trecento l'anno, et cocendo lo fumo de S.S.I. se perderia questa intrata dell'università, li quali docati cento l'università predetta li pagherà anno per anno tertiatim cominciando la prima terza dal mese di gennaio 78 cum patto che detti docati 100 se possano estinguere per docati mille et cinquecento per essa università quandocunque con pagarli in tre partite cioè docati 500 ogni volta, cum pacto expresso che né S.S.I. né sui heredi in futurum possano costruire in dieta terra altro fumo, etiam per uso proprio, et volendo far cocere pane nelle forna de detta università possano cocere franco per uso tantum.  
*Placet non construe fumos in benefitium curiae baronalis dummodo universitas solvat annuatim supradictos ducatos centum.*  
Quae omnia capitula fuerunt firmata sub ea conditione, quod si universitas predicta aliquo tempore forsan tentabit non obsrvare aliqua de contentis in dietis capitulis in co casu statim intelligantur omnia annullata.